Portaria CRP-16 nº 022/2025 de 22 de dezembro de 2025.

Nomeação das(os) membras(os) das

Comissões Específicas do CRP16/ES.

A Presidente do Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região -

CRP16/ES, ISABELE SANTOS ELEOTÉRIO, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, instituída pela Lei n° 5.766/71 e regulamentada pelo Decreto

n°79.822/77;

CONSIDERANDO a posse da VIII Plenária do CRP16/ES, ocorrida em

27 de setembro de 2025, na 327ª Reunião Plenária Extraordinária, com

nomeação de novas(os) Conselheiras(os) para sua composição,

CONSIDERANDO a aprovação da criação de Comissões e

Subcomissões Específicas, bem como a aprovação da indicação de

psicólogas(os) colaboradoras(as) ocorrida na 331ª Reunião Plenária Ordinária

ocorrida em 29 de novembro de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear como membras(os) da Comissão de Avaliação

Psicológica as(os) conselheiras(os) Elisa Pagotto Almeida, Fernanda Sobreira

Cossate Burock e as(os) psicólogas(os) colaboradoras(es) Fabiana Neitzel

Loreto Lopes, Ciromar Loureiro da Silva, Carolina Huguett Batista, Ivanilda

Lopes Rosalem, a psicóloga de orientação, fiscalização e ética Ingrid Medeiros

Conti, e a conselheira Hildiceia dos Santos Affonso como Coordenadora.

Art. 2º Nomear como membras(os) da Comissão de Formação em

Psicologia, a Gerente Técnica Barbara Carolina de Oliveira Menezes, a

psicóloga de orientação, fiscalização e ética Ingrid Medeiros Conti e a

conselheira Isabele Santos Eleotério como Coordenadora.

Art. 3º Nomear como membras(os) da Comissão de Psicologia das

Emergências e Desastres as conselheiras Fernanda Sobreira Cossate Burock,

Hildiceia Santos Affonso, Vera Lúcia da Costa, as(os) psicólogos(as)

colaboradoras(es) Daniela Reis e Silva, Adriana Salezze Fraga, Lívia

Baumgarten Entringer e a conselheira Lilian Hoffmann como Coordenadora.

Art. 4º Nomear como membras(os) da Comissão de Psicologia e

Assistência Social a conselheira Maria Paula Pelição, o conselheiro Victor Hugo

da Silva, as(os) psicólogas(os) colaboradores Mayara Tebaldi Piedade, Laila

Oliveira Evangelista, Cleilson Teobaldo dos Reis, Rosimary Paula Fereira

Vargas e a conselheira Vera Lúcia da Costa como Coordenadora.

Art. 5º Nomear como membras(os) da Comissão de  Psicologia Clínica

e Saúde Complementar as conselheiras Karina Sousa Coelho, Vera Lúcia

Quintino Francisco, as psicólogas colaboradoras Kelly Guimarães Tristão,

Janaína Ferreira Pereira, Silvia Campos Brunette Spagnol, Deidre Irene Milli e a

conselheira Andrea Loss Nunes como Coordenadora.

Art. 6º Nomear como membras(os) da Comissão de Psicologia do

Esporte e do Bem-Estar, a conselheira, Bruna Maria Gonçalves e o conselheiro

Rudge Vigatto da Silva, os psicólogos colaboradores Edvaldo José Erlacher,

Fernando Giovanotti Dorsch e a conselheira Lilian Hoffmann como

Coordenadora.

Art. 7º Nomear como membras(os) da Comissão de Psicologia do

Trânsito, as conselheiras Isabele Santos Eleoterio, Karina Sousa Coelho e as

psicólogas colaboradoras Ana Carla Silva Xavier, Christina Franklin de Paula

Tessarolo, Adriana Cypreste dos Santos, Rosiana Binda, e a conselheira Licia

Binda Zamprogno como Coordenadora.

Art. 8º Nomear como membras(os) da Comissão de Psicologia Jurídica

as conselheiras Hildicéia dos Santos Affonso, Bruna Maria Gonçalves, as

psicólogas colaboradoras Anita Nogueira Fernandes, Maisa Pomarolli Bernabé,

Claudia Paresqui Roseiro e o conselheiro Victor Hugo da Silva como

Coordenador.

Art. 9º Nomear como membras(os) da Comissão de Psicologia e

Educação as conselheiras Andrea Loss Nunes, Fernanda Sobreira Cossate

Burock, as psicólogas colaboradoras Maria Amélia Barcellos Fraga, Alini Altoé,

Samira Bissoli Saleme, Janaína Mariano Cézar e a conselheira Isabele Santos

Eleotério como Coordenadora.

Art. 10º Nomear como membras(os) da Comissão de Psicologia e Saúde

os conselheiros Joalbert Marvila Barreto e Nierson Cosme Florentino e a

conselheira Lilian Hoffmann como Coordenadora.

§ 1º Nomear como membras(os) da Subcomissão de Saúde Mental a

psicóloga colaboradora Sheine Meireles Carneiro e o conselheiro Joalbert

Marvila Barreto como Coordenador.

§ 2º Nomear como membra Coordenadora da Subcomissão de Saúde

Coletiva a conselheira Lilian Hoffmann.

§ 3º Nomear como membras(os) da Subcomissão de Psicologia

Hospitalar as psicólogas colaboradoras Roberta Steffanya Fernandes Queiroz e

Rachel de Freitas Wandekokem e o conselheiro Nierson Cosme Fiorentino como

Coordenador.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com

efeitos retroativos em 29 de novembro de 2025, data da 331ª Reunião Plenária

Ordinária.

Vitória, 22 de dezembro de 2025.

ISABELE SANTOS ELEOTÉRIO

Conselheira Presidente
VIII Plenário do Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região

VICTOR HUGO DA SILVA
Conselheiro Secretário

VIII Plenário do Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região

		2025-12-22T19:44:36-0300

		2025-12-22T21:22:40-0300